

IWONA SZEWCZAK
Katedra Pedagogiki Chrześcijańskiej KUL
e-mail: iwona.szewczak@kul.pl
DOI: <http://dx.doi.org/10.18290/rped.2018.10.1-14>

OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA NAUKOWA
SPOŁECZNA POTRZEBA PAMIĘCI OSOBY I DZIEŁA
PRYMASA TYSIĄCLECIA STEFANA KARDYNAŁA WYSZYŃSKIEGO
Lublin, 28 lutego 2017 r.

Na dziedzińcu Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II znajduje się pomnik upamiętniający wzruszającą scenę spotkania Ojca świętego z kardynałem Stefanem Wyszyńskim podczas pierwszej audiencji dla rodaków po uroczystej inauguracji pontyfikatu w dniu 23 października 1978 r. Rzeźba przedstawia dwóch wielkich Polaków, którzy w dziejach KUL-u pozostawili trwały ślad poprzez swoje wieloletnie zaangażowanie i troskę o rozwój intelektualny, duchowy i materialny uczelni. Spłacając zaciągnięty dług wdzięczności, z przekonaniem o wyjątkowości tych postaci i wybitności ich dzieła, społeczność KUL-u podejmuje wielorakie inicjatywy popularyzujące ich nauczanie. Jedną z nich była ogólnopolska konferencja naukowa zatytułowana *Spoleczna potrzeba pamięci osoby i dzieła Prymasa Tysiąclecia Stefana kardynała Wyszyńskiego*, zorganizowana 28 lutego 2017 r. w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II. Zamierzeniem organizatorów wydarzenia, pracowników Katedry Pedagogiki Chrześcijańskiej oraz Katolickiego Stowarzyszenia „Civitas Christiana” Oddział Okręgowy w Lublinie, było przywołanie osoby i dzieła Stefana kardynała Wyszyńskiego, wybitnego męża stanu, autorytetu moralnego i duchowego, współtwórcy przemian społecznych w Polsce.

Konferencja zgromadziła wybitnych prelegentów z ośrodków naukowych z całej Polski oraz przedstawicieli różnych instytucji podejmujących na co dzień dzieło upowszechniania osoby i nauczania Prymasa Tysiąclecia, a także licznych, głównie młodych słuchaczy, poszukujących w osobie kardynała Stefana Wyszyńskiego inspiracji do odważnego podejmowania życiowych wyzwań. Konferencja rozpoczęła się Mszą świętą w intencji beatyfikacji Sługi Bożego księdza Stefana kardynała Wyszyńskiego, której

przewodniczył bp Ryszard Karpiński. Część prelekcyjną konferencji otworzył gospodarz miejsca ks. prorektor prof. nadzw. dr hab. Andrzej Kiciński, zaznaczając, że wpisuje się ona w obchody 100-lecia istnienia KUL. Wyraził radość ze zorganizowania konferencji właśnie w tej Uczelni, której działalność z wielkim zaangażowaniem wspierał Prymas Tysiąclecia, nie tylko jako jej Wielki Kanclerz w latach 1946-1948, ale również członek Komisji Episkopatu Polski do spraw Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego.

Potwierdzając społeczną potrzebę pamięci osoby i dzieła prymasa Wyszyńskiego, wojewoda lubelski Przemysław Czarnek podkreślił znaczenie kardynała w odtwarzaniu diecezji lubelskiej oraz funkcjonowania KUL w trudnym okresie powojennym Lublina. Przywołując datę zorganizowania konferencji, przypadającą dwa dni przed Narodowym Dniem Pamięci Żołnierzy Wyklętych, zazaczył, że trudno wyobrazić sobie współczesny Lublin bez wielkiej postaci Prymasa Tysiąclecia, niezłomnego żołnierza polskiej niepodległości.

Po otwarciu konferencji, w pierwszej jej sesji, której przewodniczył ks. prof. dr hab. Adam Solak, wysłuchano referatów dotyczących duchowego dziedzictwa Prymasa Tysiąclecia. Słuchacze mieli okazję poznać go jako pasterza i obrońcę Kościoła w Polsce i w Lublinie, głosiciela ewangelii i obrońcę życia, inspiratora peregrynacji obrazu Matki Bożej Jasnogórskiej w Polsce, a także nauczyciela wskazującego na doniosłość roli filozofii w kulturze oraz wyznawcy personalizmu społeczno-aksjologicznego. W podjętych rozważaniach wyłoniła się osoba księdza Stefana kardynała Wyszyńskiego, jego duchowość łącząca, protestująca, modląca się, stanowcza, apologetyczna, pokorna, duchowość dziecka Bożego, zatroskana, o rysach społecznych, pracowita, familijna.

Sesja druga konferencji, której przewodniczył ks. prof. dr hab. Marian Nowak, poświęcona była zagadnieniu przyjęcia i pomnożenia dziedzictwa Prymasa Tysiąclecia. W dziedzictwo Kardynała wpisują się m.in.: miłość jako zasada etyczno-społeczna, przesłanie do nauczycieli, prekursorstwo katolickiej nauki społecznej w Polsce, personalistyczna teoria narodu, pedagogia realistyczna wobec młodzieży niedostosowanej społecznie, myśl historyczna, rozumienie rodziny, wychowanie młodzieży, a także stosunek tego wielkiego Polaka do Ośrodka Dokumentacji i Studiów Społecznych.

W dyskusji panelowej uczestnicy tego naukowego spotkania mieli okazję poznać formy działań popularyzujących osobę i dzieło Prymasa Tysiąclecia, podejmowane m.in. przez Instytut Prymasowski, szkoły im. Prymasa Tysiąclecia, Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Katolickie Stowarzyszenie „Civitas Christiana”, Koło Przyjaciół przy Parafii św. Urszuli Ledóchowskiej w Lublinie.

Podejmowane działania stanowią praktyczną realizację nauczania Prymasa Tysiąclecia i stanowią piękne świadectwo życia w odpowiedzialności, sprawiedliwości, poszanowaniu godności człowieka indywidualnego i społecznego, w którym Bóg i Ojczyzna są najwyższymi wartościami.

Konferencję uświetnił koncert fortepianowy młodej, wciąż uczącej się i odnoszącej sukcesy pianistki Joanny Gronkowskiej, dwunastoletniej uczennicy PSM I stopnia w Ostrowcu Świętokrzyskim.

Dopełnieniem konferencji była niezwykle ciekawa wystawa *Rodzina Bogiem silna* oraz prezentacja wybranych publikacji poświęconych Prymasowi Tysiąclecia, a także

obszerna sesja plakatowa, w której ukazano wybrane szczegółowe problemy nauczania kardynała Stefana Wyszyńskiego, dotyczące między innymi roli rodziców i ich praw w nauczaniu dzieci, kwestii patriotyzmu, znaczenia kobiet i matek, mężczyzn i ojców w wychowaniu dzieci, wzorów osobowych, celów wychowania młodzieży, przesłania do twórców kultury, patologii społecznych.

Należy podkreślić, że zakres tematów podjętych w ramach konferencji był bardzo rozległy i cenny. Wskazywał na wielowątkowość i wyjątkowość dzieła Prymasa Tysiąclecia, którego odczytywanie w zmieniającej się rzeczywistości społeczno-kulturowej staje się imperatywem przede wszystkim dla tych środowisk, w których był on obecny i w których zostawił ślady swojej obecności.

Konferencję podsumowała prof. KUL Alina Rynio, która, dziękując wszystkim uczestnikom, wyraziła przekonanie, że dzięki konferencji udało się ukazać wielkość i świętość kardynała Stefana Wyszyńskiego. W imieniu społeczności uniwersyteckiej podziękowała temu wielkiemu Polakowi za to, że w najtrudniejszym okresie prawie stuletniej historii KUL-u roztoczył on nad Uczelnią „parasol ochronny”, dzięki czemu Uniwersytet mógł trwać, służąc Bogu i Ojczyźnie.

KATARZYNA WISZNIOWSKA
Instytut Pedagogiki, Uniwersytet Szczeciński
e-mail: kasiawiszniowska@o2.pl
DOI: <http://dx.doi.org/10.18290/rped.2018.10.1-15>

VI INTERDYSCYPLINARNA KONFERENCJA NAUKOWA
SPRAWNOŚCI MORALNE W WYCHOWANIU:
MĄDROŚĆ I SZACUNEK
Szczecin, 22 marca 2017 r.

22 marca 2017 r. odbyła się VI interdyscyplinarna konferencja naukowa na temat *Sprawności moralne w wychowaniu: mądrość i szacunek*, zorganizowana przez Katedrę Pedagogiki i Katechetyki Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Szczecińskiego. Konferencja była kolejnym spotkaniem dotyczącym sprawności moralnych w wychowaniu. Patronat nad nią objął Komitet Nauk Pedagogicznych Polskiej Akademii Nauk, J.M. Rektor Uniwersytetu Szczecińskiego oraz Mecenat Miasta Szczecina. Tegoroczna edycja odbyła się na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Szczecińskiego przy ul. Papieża Pawła VI nr 2.